
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

PO GESTIONE CONTRATTO DI SERVIZIO IGIENE URBANA

REG. DET. DIR. N. 201 / 2017

Prot. Corr. 12-12/3-1/1-17 (330)

OGGETTO: CIG 6099478878 - Anno 2017 - Svolgimento tramite l'AcegasApsAmga S.p.A. del 
servizio di smaltimento rifiuti solidi urbani e speciali assimilabili (Contratto Rep. 55144 del 
28.3.2001) - Assunzione impegno di spesa di Euro 1.800.000,00 (IVA compresa) a valere per il I 
trimestre 2017.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 97 del 13 novembre 2000 è stato deciso, fra l'altro, lo 
svolgimento del servizio di smaltimento dei rifiuti del bacino della Provincia di Trieste tramite 
l'AC.E.GA.S. S.p.A. (ora AcegasApsAmga S.p.A.);

dato atto 

- che l'Amministrazione comunale si trova in esercizio provvisorio e pertanto, in tale periodo, si 
possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese a carico del  bilancio 2017 in  misura non 
superiore,  mensilmente,    a  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nell'ultimo  bilancio 
definitivamente  approvato,  ad  eccezione,  tra  le  altre,  delle  spese  a  carattere  continuativo 
necessarie a garantire il mantenimento del livello qualitativo quantitativo dei servizi esistenti,  
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

-  che la spesa di  cui trattasi,  è diretta conseguenza degli  oneri  derivanti  dal  contratto Rep. 
55144 stipulato in data 28 marzo 2001, avente durata sino al 31 dicembre 2017 e, pertanto,  
corrisponde  ai  requisiti  sopra  riportati  consentendo,  pertanto,  che  l'impegno  di  spesa  sia 
assunto  senza  la  limitazione  di  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nell'ultimo  bilancio 
definitivamente approvato; 

-  che  il  corrispettivo  spettante  alla  predetta  Società,  per  lo  svolgimento  del  servizio  di 
smaltimento dei rifiuti, deve essere liquidato dal Comune in rate mensili posticipate, sulla scorta 
Responsabile del procedimento: P.O. Dott. Alberto Rigo Tel: 040 6758552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Dott. Alberto Rigo Tel: 040 6758552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: P.O. Dott. Alberto Rigo Tel: 040 6758552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  201 / 2017



Pag. 2 / 3

di una dichiarazione del responsabile dell'impianto, in ordine al quantitativo di rifiuti solidi urbani  
e speciali assimilati ed ingombranti provenienti dalla raccolta nell'ambito del territorio di Trieste, 
nonché  dei  rifiuti  speciali  assimilabili  prodotti  dal  Comune stesso  (art.  5  del  su  richiamato 
Contratto Rep. n. 55144/2001);

rilevato che nel bilancio riferito all'esercizio finanziario 2016, risulta impegnata la spesa di Euro 
7.115.511,62 a seguito dell'approvazione del PEF 2016 di cui alla deliberazione consiliare n. 14 
del 4 aprile 2016, per sostenere l'onere dello smaltimento rifiuti;

ritenuto, pertanto, di  impegnare per le necessità sopra esposte la spesa di arrotondati  Euro 
1.800.000,00  (IVA compresa),  corrispondente,  in  linea  di  massima,  ai  tre  dodicesimi  della 
spesa, prevista per i medesimi fini nell'ambito del bilancio 2016, in attesa dell'approvazione del 
bilancio di previsione per l'esercizio 2017;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

tenuto conto delle  disposizioni di cui al D.Lgs. 23 giugno 2014, n. 118 e s.m.i.;

visto il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e segnatamente l’art. 107, l'art. 163 e l’art. 183 ove  
vengono definite le funzioni della dirigenza, nonché le norme in materia di spesa;

espresso il  parere di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

visti  gli  art. 131 del vigente Statuto comunale e l’art. 23 del Regolamento di organizzazione 
recante le attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

visto l'art.  43 del  Regolamento  di  contabilità,  il  quale definisce  la  titolarità  e  le  modalità  di  
assunzione degli impegni di spesa;

visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Trieste;

DETERMINA

1. di  impegnare,  nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio  di  previsione  per  l'esercizio 
corrente,  la  spesa  di  Euro  1.800.000,00  (IVA compresa)  corrispondente  in  linea  di  
massima ai tre dodicesimi della spesa, prevista per i medesimi fini nel bilancio 2016, 
necessaria per sostenere gli  oneri  connessi al  servizio di  smaltimento dei rifiuti  solidi 
urbani e speciali assimilabili, di cui al contratto Rep. 55144 del 28.3.2001, al capitolo di 
seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE
V 

livello
SIOP

E
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2017 0023216 CONTRATTI DI P300 U.1.0  00404 00002 D 1.800.000,00  

Responsabile del procedimento: P.O. Dott. Alberto Rigo Tel: 040 6758552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Dott. Alberto Rigo Tel: 040 6758552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: P.O. Dott. Alberto Rigo Tel: 040 6758552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  201 / 2017



Pag. 3 / 3

0 SERVIZIO 
PUBBLICO PER I 
SERVIZI DI IGIENE 
URBANA

1 3.02.
15.00
5

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

3. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;  

4. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:
anno 2017.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 dott. Ing. Gianfranco Caputi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica  
avanzata qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: P.O. Dott. Alberto Rigo Tel: 040 6758552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Dott. Alberto Rigo Tel: 040 6758552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: P.O. Dott. Alberto Rigo Tel: 040 6758552 E-mail: alberto.rigo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  201 / 2017



 Atto n. 201 del 31/01/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPUTI GIANFRANCO
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 01/02/2017 11:51:11
IMPRONTA: B2162E19FC0799841FBE10212053AFCEC2DE1D37BB4F642F06AD0FCC7D407C05
          C2DE1D37BB4F642F06AD0FCC7D407C05524DB87560781F531A3650B79319D0BE
          524DB87560781F531A3650B79319D0BE38FBE056DBCF1D343A069E461E2CEADF
          38FBE056DBCF1D343A069E461E2CEADFC70FD841315359638DF58830AE416680


